



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

от 17.09.2013 № РК5-27-

ПРОЕКТ

О проекте постановления Законодательной Думы Томской области «О законодательной инициативе Законодательной Думы Томской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области «О законодательной инициативе Законодательной Думы Томской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области И.Г. Кляйном,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ:

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области рассмотрение проекта постановления Законодательной Думы Томской области «О законодательной инициативе Законодательной Думы Томской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и рекомендовать принять указанное постановление.

Председатель комитета

И.Г.Кляйн



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

тел. (382 2) 51-04-24, факс (382 2) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

19.08.2013
О законодательной
инициативе

№ 3-060/2739-13
Председателю
Законодательной Думы
Томской области
О.В. Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

В порядке реализации права законодательной инициативы в соответствии с п.57 Постановления Законодательной Думы Томской области от 31 января 2013 года №912 вносим на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект постановления «О законодательной инициативе Законодательной Думы Томской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменения в статью 9 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»».

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Депутат Законодательной Думы
Томской области

И.Г. Кляйн

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе Законодательной Думы Томской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», на основании статьи 104 Конституции Российской Федерации,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке реализации права законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» согласно приложению.

2. Поручить председателю комитета по экономической политике (И.Г.Кляйн) и члену Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, представителю от Законодательной Думы Томской области (И.Н.Чернышев) представлять указанный проект федерального закона при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Направить указанный проект федерального закона депутатам Государственной Думы, членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от Томской области и законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области

О.В. Козловская

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН**

О внесении изменений в статьи 9 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, №1, ст.2; 2010, №52, ст.6984, 2011, №48, ст.6728) следующие изменения:

1) дополнить ст.9 частью 1.1 следующего содержания: «Типовой договор поставки продовольственных товаров, заключаемый между хозяйствующим субъектом, осуществляющим поставки продовольственных товаров, и хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность посредством организации торговой сети, утверждается Правительством Российской Федерации»;

2) в ч.4 ст.9 слова «десять процентов» заменить словами «один процент»;

3) в п.2 ч.7 ст.9 слова «не позднее чем тридцать календарных дней» заменить словами «не позднее чем пятнадцать календарных дней»;

4) в п.3 ч.7 ст.9 слова «не позднее чем сорок пять календарных дней» заменить словами «не позднее чем двадцать пять календарных дней»;

5) дополнить ч.7 ст.9 пунктом 4 следующего содержания: «В случае оплаты поставленных продовольственных товаров хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, позднее сроков, установленных пунктами 1, 2 и 3 части 7 настоящей статьи каждый день просрочки оплаты подлежит оплате в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации»;

6) дополнить ч.11 ст.9 следующего содержания: «Стоимость таких услуг не может превышать одного процента от цены приобретенных продовольственных товаров в рамках заключенного договора поставки. Требование распространяется на договоры по рекламированию продовольственных товаров, маркетингу и подобные услуги, заключенные с

хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, и/или его аффилированным лицом»;

7) дополнить ст. 9 частью 13 следующего содержания: «Поставщик продовольственных товаров освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней) за неисполнение обязательств по договору поставки продовольственных товаров если докажет, что неисполнение указанного обязательства произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны. Совокупный размер неустойки (штрафа, пеней) за любые нарушения условий договора, допущенные стороной в рамках поставки соответствующей партии товара не может превышать 5% от цены поставляемой в рамках этой партии продовольственного товара. Под партией товара в тексте настоящего пункта следует понимать количество товара, поставляемого в рамках одного товарно-сопроводительного документа».

Президент
Российской Федерации

В.В. Путин

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
СТАТЬЮ 9 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОСНОВАХ
ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТОРГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»**

Федеральный закон от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее Закон о торговле) вступил в силу с 1 февраля 2010 года. Практика его применения свидетельствует о необходимости уточнения ряда норм статьи 9, определяющей права и обязанности хозяйствующего субъекта, осуществляющего торговую деятельность, и хозяйствующего субъекта, осуществляющего поставки продовольственных товаров. Поправки к статье 9 Закона о торговле нацелены на обеспечения баланса интересов всех участников торговой деятельности, вызваны необходимостью уточнения некоторых требований к хозяйствующим субъектам, осуществляющим торговую деятельность, а также установления дополнительных норм, препятствующим чрезмерному использованию торговыми сетями рыночной власти.

Законопроект предусматривает введение в оборот формы типового договора поставки продовольственных товаров, заключаемого между хозяйствующим субъектом, осуществляющим поставки продовольственных товаров, и хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность посредством организации торговой сети. Форма указанного договора должна утверждаться Постановлением Правительства Российской Федерации. Данная мера позволит снизить уровень злоупотребления торговыми сетями рыночной властью, унифицирует переговорный процесс при заключении договоров поставки.

Представляется завышенным установленный частью 4 статьи 9 действующего Закона о торговле десятипроцентный предел размера вознаграждения субъекту, осуществляющему торговую деятельность, за приобретение определенного количества продовольственных товаров, в особенности в условиях возможности его оплаты через определенное время после передачи хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую деятельность (далее - отсрочка оплаты, ч.7 указанной статьи). Законопроектом предлагается его снижение до одного процента от цены приобретенных продовольственных товаров по договору поставки продовольственных товаров.

Пунктами 1-3 части 7 статьи 9 предусмотрена отсрочка оплаты через определенное время после их передачи хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую деятельность. Срок отсрочки оплаты определяется в законе с учетом срока годности продовольственного товара и дня приемки товара хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность.

Как показала практика, торговые сети максимально используют возможность отсрочки оплаты и оплачивают поставленный товар в последние дни установленного законом срока отсрочки оплаты, в том числе, в случаях быстрой реализации товара, т.е. пользуются финансовыми средствами поставщика без оплаты процентов на сумму этих средств.

В связи с вышеизложенным, проектом предлагается сокращение максимальных сроков отсрочки оплаты для товаров со сроками годности от десяти

до тридцати дней и свыше тридцати дней, а за превышение установленного законом срока отсрочки оплаты установить штрафные санкции в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ за каждый день просрочки.

Сокращение максимальных сроков отсрочки оплаты позволит оптимизировать отношения между поставщиками и субъектами, осуществляющими торговую деятельность, ускорит процесс оборота средств поставщиков.

Другой проблемой применения действующего Закона о торговле стали многочисленные штрафные санкции, налагаемые субъектом, осуществляющим торговую деятельность, за несоблюдение условий договора поставки поставщиком. Многочисленность таких санкций в сочетании с отсутствием законодательной регламентации их предельных размеров нередко заставляет поставщика отказываться от сотрудничества с субъектом, осуществляющим торговую деятельность.

Проектом предлагается установить максимальный совокупный размер штрафа и возможность освобождения от уплаты штрафа при определенных условиях.

Обладая рыночной властью, торговые сети при заключении договоров возмездного оказания услуг по рекламированию продовольственных товаров, маркетингу и т.д., направленных на продвижение продовольственных товаров, навязывают поставщикам дополнительные услуги, выставя завышенные цены за их оказание, в результате чего зачастую поставка продовольственных товаров становится экономически невыгодным для поставщика.

Между тем, действующий Закон о торговле детально регламентирует содержание договора поставки продовольственных товаров, не уделяя должного внимания договорам возмездного оказания услуг по рекламированию продовольственных товаров, маркетингу и т.д., направленных на продвижение продовольственных товаров.

Проектом предлагается установить к договорам возмездного оказания услуг, направленным на продвижения товара, поставленного субъекту, осуществляющему торговую деятельность, требования, аналогичные требованиям, предъявляемым к договору поставки продовольственных товаров в ч.4 ст.9, в части определения стоимости таких услуг в размере, не превышающем один процент (в редакции предлагаемых изменений в ч.4 ст.9) от цены поставленных продовольственных товаров.

Реализация законопроекта позволит усовершенствовать законодательство о торговле и, тем самым, унифицировать требования к хозяйствующим субъектам, осуществляющим торговую деятельность, упростить процедуру организации этой деятельности для субъектов малого и среднего предпринимательства, а также создать недискриминационную систему реализации продовольственных товаров.

**ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ К ПРОЕКТУ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 9
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОСНОВАХ ГОСУДАРСТВЕННОГО
РЕГУЛИРОВАНИЯ ТОРГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»**

В связи с принятием проекта Федерального закона «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» дополнительного финансирования из средств бюджетов не потребуется.

**ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА,
ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ,
ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С
ПРИНЯТИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
СТАТЬЮ 9 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОСНОВАХ
ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТОРГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»**

В связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» не потребуется признания утратившими силу, приостановления действия каких-либо актов федерального законодательства.

Вместе с тем, в связи с принятием указанного закона потребуется внесение изменений в статью 14.42 Кодекса Российской Федерации об административной ответственности в части установления административной ответственности за нарушение установленных федеральным законом требований к условиям заключения договора возмездного оказания услуг, направленного на продвижения товара, поставленного субъекту, осуществляющему торговую деятельность.

Кроме того, потребуется утверждение Правительством Российской Федерации типовой формы договора поставки продовольственных товаров, заключаемого между хозяйствующим субъектом, осуществляющим поставки продовольственных товаров, и хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность посредством организации торговой сети.

Таблица изменений в статью 9 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 9. Права и обязанности хозяйствующего субъекта, осуществляющего торговую деятельность, и хозяйствующего субъекта, осуществляющего поставки продовольственных товаров, в связи с заключением и исполнением договора поставки продовольственных товаров</p> <p>1. Хозяйствующий субъект, осуществляющий торговую деятельность посредством организации торговой сети, обязан обеспечивать хозяйствующему субъекту, осуществляющему поставки продовольственных товаров, доступ к информации об условиях отбора контрагента для заключения договора поставки продовольственных товаров и о существенных условиях такого договора путем размещения соответствующей информации на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или путем предоставления запрашиваемой информации безвозмездно в четырнадцатидневный срок со дня получения соответствующего запроса.</p> <p>2. Хозяйствующий субъект, осуществляющий поставки продовольственных товаров, обязан обеспечивать хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую деятельность посредством организации торговой сети, доступ к информации об условиях отбора контрагента для заключения договора поставки продовольственных товаров и о существенных условиях такого договора, к информации о качестве и безопасности поставляемых продовольственных товаров путем размещения соответствующей информации на своем сайте в</p>	<p>Статья 9. Права и обязанности хозяйствующего субъекта, осуществляющего торговую деятельность, и хозяйствующего субъекта, осуществляющего поставки продовольственных товаров, в связи с заключением и исполнением договора поставки продовольственных товаров</p> <p>1. Хозяйствующий субъект, осуществляющий торговую деятельность посредством организации торговой сети, обязан обеспечивать хозяйствующему субъекту, осуществляющему поставки продовольственных товаров, доступ к информации об условиях отбора контрагента для заключения договора поставки продовольственных товаров и о существенных условиях такого договора путем размещения соответствующей информации на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или путем предоставления запрашиваемой информации безвозмездно в четырнадцатидневный срок со дня получения соответствующего запроса.</p> <p><i>1.1. Типовой договор поставки продовольственных товаров, заключаемый между хозяйствующим субъектом, осуществляющим поставки продовольственных товаров, и хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность посредством организации торговой сети, утверждается Правительством Российской Федерации.</i></p> <p>2. Хозяйствующий субъект, осуществляющий поставки продовольственных товаров, обязан обеспечивать хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую деятельность посредством организации торговой сети, доступ к информации об условиях отбора контрагента для заключения договора поставки продовольственных товаров и о существенных условиях такого договора, к информации о качестве и безопасности поставляемых продовольственных товаров</p>

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или путем предоставления запрашиваемой информации безвозмездно в четырнадцатидневный срок со дня получения соответствующего запроса.

3. Цена договора поставки продовольственных товаров, заключаемого между хозяйствующим субъектом, осуществляющим поставки продовольственных товаров, и хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, определяется исходя из цены продовольственных товаров, установленной соглашением сторон договора поставки продовольственных товаров с учетом предусмотренных частями 4 и 5 статьи 8 настоящего Федерального закона положений.

4. Соглашением сторон договора поставки продовольственных товаров может предусматриваться включение в его цену вознаграждения, выплачиваемого хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую деятельность, в связи с приобретением им у хозяйствующего субъекта, осуществляющего поставки продовольственных товаров, определенного количества продовольственных товаров. Размер указанного вознаграждения подлежит согласованию сторонами этого договора, включению в его цену и не учитывается при определении цены продовольственных товаров. Размер вознаграждения не может превышать десять процентов от цены приобретенных продовольственных товаров.

5. Не допускается выплата указанного в части 4 настоящей статьи вознаграждения в связи с приобретением хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, отдельных видов социально значимых продовольственных товаров, указанных в перечне, установленном Правительством Российской Федерации.

6. Включение в цену договора поставки продовольственных товаров иных видов вознаграждения за

путем размещения соответствующей информации на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или путем предоставления запрашиваемой информации безвозмездно в четырнадцатидневный срок со дня получения соответствующего запроса.

3. Цена договора поставки продовольственных товаров, заключаемого между хозяйствующим субъектом, осуществляющим поставки продовольственных товаров, и хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, определяется исходя из цены продовольственных товаров, установленной соглашением сторон договора поставки продовольственных товаров с учетом предусмотренных частями 4 и 5 статьи 8 настоящего Федерального закона положений.

4. Соглашением сторон договора поставки продовольственных товаров может предусматриваться включение в его цену вознаграждения, выплачиваемого хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую деятельность, в связи с приобретением им у хозяйствующего субъекта, осуществляющего поставки продовольственных товаров, определенного количества продовольственных товаров. Размер указанного вознаграждения подлежит согласованию сторонами этого договора, включению в его цену и не учитывается при определении цены продовольственных товаров. Размер вознаграждения не может превышать **один процент** от цены приобретенных продовольственных товаров.

5. Не допускается выплата указанного в части 4 настоящей статьи вознаграждения в связи с приобретением хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, отдельных видов социально значимых продовольственных товаров, указанных в перечне, установленном Правительством Российской Федерации.

6. Включение в цену договора поставки продовольственных товаров иных видов вознаграждения за исполнение хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, условий этого договора и (или) его изменение не допускаются.

7. В случае, если между хозяйствующим субъектом,

исполнение хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, условий этого договора и (или) его изменение не допускаются.

7. В случае, если между хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, и хозяйствующим субъектом, осуществляющим поставки продовольственных товаров, заключается договор поставки продовольственных товаров с условием оплаты таких товаров через определенное время после их передачи хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую деятельность, срок оплаты таких товаров для установления данным договором определяется по следующим правилам:

1) продовольственные товары, на которые срок годности установлен менее чем десять дней, подлежат оплате в срок не позднее чем десять рабочих дней со дня приемки таких товаров хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность;

2) продовольственные товары, на которые срок годности установлен от десяти до тридцати дней включительно, подлежат оплате в срок не позднее чем тридцать календарных дней со дня приемки таких товаров хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность;

3) продовольственные товары, на которые срок годности установлен свыше тридцати дней, а также алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации, подлежат оплате в срок не позднее чем сорок пять календарных дней со дня приемки таких товаров хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность.

8. Оплата продовольственных товаров в срок, установленный правилами, определенными частью 7 настоящей статьи, осуществляется при условии исполнения хозяйствующим субъектом, осуществляющим поставки

осуществляющим торговую деятельность, и хозяйствующим субъектом, осуществляющим поставки продовольственных товаров, заключается договор поставки продовольственных товаров с условием оплаты таких товаров через определенное время после их передачи хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую деятельность, срок оплаты таких товаров для установления данным договором определяется по следующим правилам:

1) продовольственные товары, на которые срок годности установлен менее чем десять дней, подлежат оплате в срок не позднее чем десять рабочих дней со дня приемки таких товаров хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность;

2) продовольственные товары, на которые срок годности установлен от десяти до тридцати дней включительно, подлежат оплате в срок не позднее чем **пятнадцать** календарных дней со дня приемки таких товаров хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность;

3) продовольственные товары, на которые срок годности установлен свыше тридцати дней, а также алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации, подлежат оплате в срок не позднее чем **двадцать пять** календарных дней со дня приемки таких товаров хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность.

4) В случае оплаты поставленных продовольственных товаров хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, позднее сроков, установленных пунктами 1, 2 и 3 части 7 настоящей статьи каждый день просрочки оплаты подлежит оплате в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

8. Оплата продовольственных товаров в срок, установленный правилами, определенными частью 7 настоящей статьи, осуществляется при условии исполнения хозяйствующим субъектом, осуществляющим поставки продовольственных товаров, обязанности по передаче документов, относящихся к поставкам таких товаров в

продовольственных товаров, обязанности по передаче документов, относящихся к поставкам таких товаров в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и договором поставки продовольственных товаров.

9. В случае, если хозяйствующий субъект, осуществляющий поставки продовольственных товаров, не передает или отказывается передать хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую деятельность, документы, которые он должен передать в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и договором поставки продовольственных товаров, сроки оплаты продовольственных товаров, установленные правилами, определенными частью 7 настоящей статьи, увеличиваются на период предоставления хозяйствующим субъектом, осуществляющим поставки продовольственных товаров, по запросу хозяйствующего субъекта, осуществляющего торговую деятельность, указанных документов.

10. В договоре поставки продовольственных товаров не допускается установление запрета на перемену лиц в обязательстве по такому договору путем уступки требования, а также ответственности за несоблюдение указанного запрета сторонами такого договора.

11. Услуги по рекламированию продовольственных товаров, маркетингу и подобные услуги, направленные на продвижение продовольственных товаров, могут оказываться хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, на основании договоров возмездного оказания соответствующих услуг.

12. Включение в договор поставки продовольственных товаров условий о совершении хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, в отношении поставленных продовольственных товаров определенных

соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и договором поставки продовольственных товаров.

9. В случае, если хозяйствующий субъект, осуществляющий поставки продовольственных товаров, не передает или отказывается передать хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую деятельность, документы, которые он должен передать в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и договором поставки продовольственных товаров, сроки оплаты продовольственных товаров, установленные правилами, определенными частью 7 настоящей статьи, увеличиваются на период предоставления хозяйствующим субъектом, осуществляющим поставки продовольственных товаров, по запросу хозяйствующего субъекта, осуществляющего торговую деятельность, указанных документов.

10. В договоре поставки продовольственных товаров не допускается установление запрета на перемену лиц в обязательстве по такому договору путем уступки требования, а также ответственности за несоблюдение указанного запрета сторонами такого договора.

11. Услуги по рекламированию продовольственных товаров, маркетингу и подобные услуги, направленные на продвижение продовольственных товаров, могут оказываться хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, на основании договоров возмездного оказания соответствующих услуг. ***Стоимость таких услуг не может превышать одного процента от цены приобретенных продовольственных товаров в рамках заключенного договора поставки. Требование распространяется на договоры по рекламированию продовольственных товаров, маркетингу и подобные услуги, заключенные с хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, и/или его аффилированным лицом.***

12. Включение в договор поставки продовольственных товаров условий о совершении хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность, в отношении поставленных

действий, об оказании услуг по рекламированию товаров, маркетингу и подобных услуг, направленных на продвижение продовольственных товаров, а также заключение договора поставки продовольственных товаров путем понуждения к заключению договора возмездного оказания услуг, направленных на продвижение продовольственных товаров, не допускается.

продовольственных товаров определенных действий, об оказании услуг по рекламированию товаров, маркетингу и подобных услуг, направленных на продвижение продовольственных товаров, а также заключение договора поставки продовольственных товаров путем понуждения к заключению договора возмездного оказания услуг, направленных на продвижение продовольственных товаров, не допускается.

13. Поставщик продовольственных товаров освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней) за неисполнение обязательств по договору поставки продовольственных товаров если докажет, что неисполнение указанного обязательства произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны. Совокупный размер неустойки (штрафа, пеней) за любые нарушения условий договора, допущенные стороной в рамках поставки соответствующей партии товара не может превышать 5% от цены поставляемой в рамках этой партии продовольственного товара. Под партией товара в тексте настоящего пункта следует понимать количество товара, поставляемого в рамках одного товарно-сопроводительного документа.



**ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ –
НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ**

Ленина пр., д. 111, г. Томск, 634069, тел. (3822) 512-515, факс (3822) 71-24-37
E-mail: boss@findep.org, region@findep.tomsk.ru, <http://www.findep.tomsk.gov.ru>, телеграф Томск-50, телетайп 128179 Флора
ИНН/КПП 7000000885/701701001 ОГРН 1037000100719

5.09.2013 № ФР-414

на № 3-080/2774-13 от 23.08.2013

О заключении на проект федерального закона
«О внесении изменений в статью 9
Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации»

Председателю Комитета
Законодательной Думы
Томской области
по экономической политике
И.Г.Кляйну

Уважаемый Иван Григорьевич!

Администрация Томской области рассмотрела и поддерживает проект федерального закона «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», внесенный для рассмотрения в Законодательную Думу Томской области в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом И.Г.Кляйном.

С уважением,

А.М.Феденёв

Андрей Филиппович Кнорр
(382 2) 51 04 30 pr-kaf@tomsk.gov.ru
Константин Иванович Чубенко
(382 2) 51 04 35 chubenko@tomsk.gov.ru
Ростислав Станиславович Радзивил
(382 2) 51 05 19 radrs@tomsk.gov.ru

Законодательная Дума
Томской области
Дата 06.09.2013 Время 15:23
№4911/0803-13

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6

телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

13.09.2013

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект федерального закона «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

Изучив проект федерального закона «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», подготовленный депутатом Законодательной Думы Томской области И.Г.Кляйном (вх. №4718/0601-13 от 19.08.2013), считаем необходимым отметить следующее.

1. Предлагаем второе предложение в пункте 6 статьи 1 проекта федерального закона исключить, т.к. услуги которые может оказывать хозяйствующий субъект в рамках договора возмездного оказания соответствующих услуг определены абзацем первым части 11 статьи 9 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».

2. Статью 9 Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» предлагается дополнить частью 13 следующего содержания: «Поставщик продовольственных товаров освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней) за неисполнение обязательств по договору поставки продовольственных товаров если докажет, что неисполнение указанного обязательства произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны. Совокупный размер неустойки (штрафа, пеней) за любые нарушения условий договора, допущенные стороной в рамках поставки соответствующей партии товара не может превышать 5% от цены поставляемой в рамках этой партии продовольственного товара. Под партией товара в тексте настоящего пункта следует понимать количество товара, поставляемого в рамках одного товарно-сопроводительного документа» (пункт 7 статьи 1 проекта федерального закона).

В соответствии с частью 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором, лицо, не исполнившее или ненадлежащим образом исполнившее обязательство при осуществлении предпринимательской деятельности, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие у должника необходимых денежных средств.

На основании вышеизложенного предлагаем в первом предложении пункта 7 статьи 1 проекта федерального закона исключить слова «или по вине другой стороны».

Второе предложение предлагаем изложить в следующей редакции: «Размер неустойки (штрафа, пеней) за нарушения условий договора поставки продовольственных товаров, допущенные стороной в рамках поставки партии товара не может превышать пять процентов от цены поставляемой партии продовольственных товаров, если иное не предусмотрено договором поставки продовольственных товаров».

К тексту проекта закона имеются замечания юридико-технического характера, которые будут представлены в рабочем порядке.

Начальник отдела



Л.Н. Железчикова